
تبدیل تالاب صالحیه به کانون گردوغبار 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیســت با اشاره به اینکه 
کانون های داخلی گردوغبار حاصل توســعه ناپایدار است، 
گفت: تالاب صالحیه به کانون گردوغبار تبدیل شده است. 
، شــینا انصاری معــاون رئیس جمهــور و  بــه گزارش مهــر
رئیــس ســازمان حفاظــت محیط زیســت بــه مناســبت روز 
جهانی مقابلــه با گردوغبار یادداشــتی نوشــت که به شــرح 

زیر است: 
پدیــده گردوغبار از اواســط دهه ۱۳۸۰ شمســی در کشــور 
شــدت گرفت. هرچند به دلیــل قرارگیــری ایــران در کمربند 
خشــک کره زمین، بخش هایی از کشــور ما به طور پیوســته 
با آثار فرسایش بادی و گردوغبار با منشــأ داخلی یا خارجی 
مواجه بود، ولی وقوع خشکسالی ها و تغییر شرایط اقلیمی 
و مهم تــر از آن عوامــل انسان ســاخت مانند تغییــر در رژیم 
ک،  هیدرولوژیکــی و مدیریــت ناصحیــح منابــع آب، خــا
پوشش گیاهی و بهره برداری ناپایدار، موجب تشدید پدیده 

گردوغبار در کشور در دو دهه گذشته شده است. 
، تهران و تعدادی از شــهرهای بزرگ  طی چند هفته اخیر
کشــور با پدیده گردوغبــار مواجــه بوده اند کــه »کانون های 
داخلی« منشأ این رخداد شناســایی شده اند. خوب است 
درباره چگونگی تشــکیل و گســترش کانون اصلی گردوغبار 
این روزهای تهران یعنی »تالاب صالحیه« که در حدفاصل 

استان های البرز و قزوین واقع است صحبت کنیم. 
تالاب صالحیه در اوایــل دهه ۱۳۸۰، یــک ناحیه مرطوب 
محســوب می شــد. ســطح آب زیرزمینی در این منطقه بالا 
بود و پوشش گیاهی نسبتاً مناسب، به ویژه گونه های مقاوم 
به شــوری در آنجا وجود داشــت. به دلیل وجود زمین های 
کشاورزی در اطراف این منطقه از جمله نظرآباد، بوئین زهرا، 
ک هــای زراعی  آبیک و اشــتهارد و نگرانی از شــور شــدن خا
به واسطه بالا بودن تراز آب های زیرزمینی، جهاد کشاورزی 
در آن زمان، اقدام به اجرای یک سیســتم زهکشــی وســیع 

کرد. 
این زهکــش در ســال های ۸۴ و ۸۵ گســترده تر شــد و 
بــرای جلوگیری از تخریــب زمین های کشــاورزی در نهایت، 

زهکش به رودخانه شور در محدوده اشتهارد رسید. 
اجــرای این زهکــش، به رغــم اهــداف توســعه کشــاورزی 
داشــت.  به دنبــال  نامطلوبــی  کولوژیکــی  ا پیامدهــای 
این زهکش در مســیر پخش طبیعی ســیلاب ها ایجاد شد 
و همیــن مســئله باعــث قطــع جریان هــای هیدرولوژیکــی 
فصلــی شــد؛ جریان هایــی کــه تــا پیــش از آن باعــث تغذیه 
آبخوان هــا و آبیــاری طبیعــی منطقــه و دشــت می شــدند. 
همچنین زهکش باعث تخلیه آب زیرزمینی و افت شــدید 
سطح آن شد. از سوی دیگر در همان بازه زمانی، چرای شتر 
گونه هــای  گرفــت و  به طــور بی رویــه در منطقــه شــدت 
گیاهــی باقی مانــده، کــه عمدتــاً بوتــه ای بودنــد، به دلیــل 
این چرای مفــرط حــذف شــدند و در نتیجــه منطقــه ای 
بیابانی، وسیع، خشک و بدون پوشش گیاهی شکل گرفت. 
کنون این بیابان به وضوح از جاده قزوین به ســمت کرج و  ا

تهران قابل رؤیت است. 
در حقیقت غلبه سیاستگذاری های توسعه ای ناپایدار در 
طول دو دهه موجب شد که این تالاب به یکی از کانون های 
مهم گردوغبار تبدیل شــود و در شرایط کم بارشی و تشدید 
خشکســالی علاوه بــر مناطــق پیرامونــی، کیفیــت هــوای 

کلانشهرهای تهران و کرج را به شدت تحت تأثیر قرار دهد. 
لازم به توضیح اســت؛ که دبیرخانه ســتاد ملــی مقابله با 
گردوغبــار دراین بــاره مطالعــات جامعی انجام داده اســت. 
، ســازوکارهای تأثیرگــذار از جملــه  منشــأ دقیــق گردوغبــار
نقش زهکش ها، چرای بی رویه و حتی ســاختار جریان باد 
بررســی و تحلیل شــده اند. همچنین وظایف دستگاه های 
مختلف از جمله وزارت جهاد کشــاورزی، وزارت نیرو و سایر 
دستگاه ها مشخص و به آنها ابلاغ شــده است. برای مثال، 
وزارت نیرو باید حقابه تالاب را تأمین کند و جهاد کشاورزی 
اقدام به اصــلاح یا حذف زهکش هــا کند و چــرای دام را نیز 
در منطقــه مدیریــت کنــد. هرچنــد در مواجهــه بــا شــرایط 
بحرانی نیازمند اقداماتی عاجل هستیم ولی برنامه ها برای 
مهار کانون های گردوغبار باید در طــول زمان و با همکاری 
بین بخشــی میــان دســتگاه های متولــی صــورت پذیــرد. 
گاه ســازی عمومی و همکاری  همسویی سیاســت گذاران، آ
جوامع محلی، ســمن ها و رســانه ها می تواند در هر سه لایه 
اقدامــات فــوری، میان مــدت و بلندمدت مدیریــت پدیده 

گردوغبار بسیار اثرگذار باشد. 

آرمان ملی – شــفق محمدحسینی: براســاس آنچه در آمارها 
وجود دارد، ایران جزو یکی از کشورهایی است که بیش ترین مصرف 
کننده لوازم آرایش اســت. درحالی سن اســتفاده از لوازم آرایش در 
ایران کاهش یافته است و حالا حتی دخترکان خردسال هم میل 
به استفاده از لوازم آرایش دارند، که اغلب لوازم آرایش مورد مصرف 
در بــازار ایران، تقلبــی، نامرغوب و چینی هســتند. عمــلا هم هیچ 
نظارتی بر کالاهای قاچاق و فروش آنها در سطح شهر و حتی توسط 
دستفروش ها وجود ندارد. حتی خود فروشندگان هم می دانند که 
گاه هستند که این  کالای قاچاق را خریداری می کنند و مردم هم آ
کالایی که خریداری می کنند، ممکن است برای سلامت پوست آنها 
ک باشد. اما همچنان تقاضای این لوازم آرایش نامرغوب،  خطرنا

همچنان بالاست. 
گر در یک روز مجبور به تردد در متروی تهران شوید، مشاهده  ا
می کنید که بیش ترین محصولی که دستفروشان عرضه می کنند، 
لوازم آرایش اســت. جالب اســت که بهای عرضه این لوازم آرایش، 
بسیار پایین تر از آن است که در فروشــگاه ها عرضه می شود. اما با 
گر از فروشگاه های معتبر هم خرید کنید، مشخص  این حال حتی ا
نیست که لوازم آرایشی را که خریداری می کنید، حتما اصل باشد و 
کالای قاچاق نباشد. این درحالی است که اغلب فروشندگان لوازم 
آرایشی هم معتقدند که کالاهایشان را از فروشندگان عمده فروشی 
تهیه می کنند، که اجناس را به صورت غیرقانونی و قاچاق از مرزهای 
ایران می آورند و هرچند وقت یکبار جنس هــای آنها را هم توقیف 
می کنند. اما همه این اقدامات آنقدر موثر نبوده است که منجر به 

کاهش عرضه کالای قاچاق شود. 
عــوارض مصــرف لــوازم آرایــش بی کیفیــت، بســیار ســنگین تر از 
آن اســت که بهــای انــدک آن، دلیل قانــع کننده ای بــرای خریدن 
باشد. یک فروشــنده لوازم آرایش در مترو، که یک ریمل را با بهای 
۱۵۰هزارتومــان می فروشــد و هربــار همــراه چندنفر که بــا خودش 
گن با اعتراض  هستند و مثلا نفری دو ریمل می خرند، این بار در وا
مسافری روبه رو شد که ادعا می کرد با اســتفاده از ریملی که از این 
خانم خریده اســت، مژه هایش ریخته اســت. فروشــنده هم ابتدا 
گفت کــه حتمــا اشــتباه شــده و در نهایــت وقتی بــا اعتــراض دیگر 

مسافران روبه رو شد، از مترو پیاده شد. 

   کودکان و لوازم آرایش
قدیم تر ها و در دهه های گذشته، نوجوانان حتی شرم داشتند 
که در مقابــل والدینشــان آرایــش کنند، امــا امروز حتــی دخترکان 
خردسال سه و چهارساله هم از والدین خود تقاضای لوازم آرایش 
می کنند و از انواع و اقسام آنها و موارد استفاده تک تک آنها اطلاع 
دارند. بخشــی از این مســاله به در دســترس کــودکان قــرار گرفتن 
شــبکه های اجتماعــی برمی گــردد. بــه طوری کــه حتما شــما هم 
مشاهده کرده اید که مادران برای سرگرم کردن کودکان، تلفن همراه 
خود را به آنها می دهند تا کودک با شــبکه های اجتماعی از جمله 
گرام و ویدئو هایی که می بیند سرگرم شود. این میان نقش  اینستا
گرها هم بی تاثیر نیســت که اغلــب لوازم های  گر ها و کــودک بلا بلا
مختلف آرایشی را معرفی و تبلغ می کنند. همین مساله سبب شده 
که فروشندگان لوازم آرایش هم بخش قابل توجهی از فروش خود 
را به لــوازم آرایشــی اختصــاص دهند، که بــه گفته خودشــان برای 
کودکان مناسب است. این درحالی است که هیچ نظارتی بر تائید 
گفته آنهــا وجود نــدارد. اما مســاله اصلی این اســت کــه در نهایت 
خانواده ها تسلیم کودکانی می شوند که سرگرمی این روزهای آنها، 
استفاده از لوازم آرایش بزرگسالان است و تنها به بازی کردن با آنها 
هم رضایــت نمی دهند و همین اســتفاده مــداوم از لوازم پوســتی 
سبب ایجاد و بروز حساسیت هایی در برخی از آنان شده است. اما 
والدین تاب مقاومت در برابر خواسته های کودکان خود را ندارند. 
حالا دیگر کمتر کودکی را در اطرافتان مشاهده خواهید کرد که چند 
تکه لوازم آرایش در کیفش نداشته باشد و به محض دیدن دوست 
یا اقوامی از او نخواهد که آرایشــش کند. حتی مادران این کودکان 
می گویند که لــوازم آرایش خــود را دور از آنها می گذارنــد، اما باز هم 
حریف کودکانی نمی شــوند که لوازم آرایــش را جایگزین بازی های 
کودکانــه کرده اند. شــاید مقصــر اصلی همــان والدین هســتند که 
گوشــی های همراه خود را در اختیار کودکانشــان قــرار می دهند و 
کودک را دچار بلوغ زودرس می کنند. این میــان اما برخی والدین 
همچنان در مقابل کودکان مقاومت می کنند. هرچند تعداد این 

والدین بسیار اندک است. 
یــک دختر نوجــوان ۱۵ ســاله، به گفتــه خــودش حداقل نیمی 
از مبلغــی را کــه بــه عنــوان پــول توجیبــی از والدینــش دریافــت 
می کند، برای خرید لوازم آرایش هزینه می کنــد و اغلب آنها را هم از 
گرهایی که معرفی و توصیه می کنند،  گرام و بلا صفحه های اینستا
می خــرد. خــودش معتقد اســت کــه همــه همکلاســی هایش هم 
از این لــوازم آرایش اســتفاده می کنند. هرچند اغلــب والدین این 
دانش آموزان بــا این حجم از مصرف لوازم آرایش موافق نیســتند، 
اما چاره ای جز تسلیم شدن در برابر خواســته های فرزندان خود 
ندارند. دیگر مانند زمان گذشــته نیســت کــه والدین بــه فرزندان 
بگویند که حق نداری آرایش کنــی و فرزند هم گــوش بدهد! امروز 
فرزندان توجه چندانی به مخالفت های والدین ندارند و کار خود 
را می کنند. درحالی که از اغلب این لوازم آرایش های تقلبی از مواد 
نامرغوب اســتفاده می شــود، اما همچنان طرفداران خود را دارد. 
دخترکی که صورتش پر از جوش های ریز اســت، در پاســخ به این 
سوال که شاید دلیل همین جوش های صورتش استفاده از لوازم  
آرایش باشد می گوید: اتفاقا با استفاده از انواع کرم ها و کرم پودرها 

می توانم این جوش ها را بپوشانم و زیباتر شوم! 
شــاید همیــن میــل بــه زیباتــر شــدن در نوجوانــان و همرنــگ 
جماعت بودن سبب شده اســت که حتی آنها که علاقه ای هم به 
استفاده از لوازم آرایش ندارند، اما چون همسالان خود را با آرایش 
می بینند، ترجیح می دهنــد که آنها هــم آرایش کننــد. میل دیده 
ک گذاری آنها در  شــدن و فیلم گرفتن از لوازم آرایش خــود و اشــترا
فضای مجازی و به نوعی پز دادن به دوســتان، به بخشــی از رفتار 
اجتماعی این روزهای نوجوانان بدل شــده، چنان که وقتی زن یا 

دخترکی بدون آرایش دیده شود، تعجب برانگیز است. 

   بسته بندی جعلی 
هرچند آمار دقیقی از لوازم آرایش قاچاق در ایران وجود ندارد. 
اما نکته مهم این اســت که برای تهیه لوازم آرایش مرغوب و اصل، 
باید هزینــه گزافی را پرداخت کنی، کــه آن هم بــاز از راه قانونی وارد 
کشــور نمی شــود و مشــخص نیســت که در نهایت هم اصل باشد 
یا نه. در همین راســتا، مدیرکل فرآورده های آرایشــی و بهداشــتی 
ســازمان غذا و دارو از شناســایی مواردی خبر داد که در آن برخی 
اقلام غیرمجاز آرایشی پس از جمع آوری، با بسته بندی و برند جعلی 

دوباره وارد چرخه توزیع شده اند. 
دکتر محمود آل بویه، مدیرکل فرآورده های آرایشی و بهداشتی 
سازمان غذا و دارو با اشــاره به شگرد برخی ســودجویان، به ایسنا 
گفــت: مــواردی مشــاهده شــده کــه برخــی محصــولات آرایشــی و 
، پــس از بازگردانده شــدن از بــازار یــا توقیف،  بهداشــتی غیرمجــاز
با بســته بندی تــازه و عنوان های جعلــی مجدد در شــبکه فروش 

عرضه می شوند. 
آل بویــه افــزود: ســامانه های اصالت و تی تــک امکان اســتعلام 
شناسه رهگیری را برای مصرف کنندگان فراهم کرده اند و شهروندان 
می توانند از طریق این کد، اصالت کالا، مجوز توزیع و میزان رسمی 
واردات یــا تولید فــرآورده را بررســی کننــد. بنابر اعلام ســازمان غذا 
کیــد کــرد: بســیاری از ایــن فرآورده هــا از مســیرهای  و دارو، وی تأ
غیررسمی و در مقیاس های کوچک وارد کشور می شوند و ممکن 
، کیفیــت و ایمنــی لازم باشــند. برخــی حتــی با  اســت فاقــد مجــوز
دستکاری در تاریخ مصرف یا ترکیب فرآورده، خطرات جدی برای 

سلامت مصرف کننده ایجاد می کنند. 

گــــزارش

اخبار کوتــــاه

 
آبونمان تلفن های ثابت

افزایش آبونمان تلفن های ثابت از ســوی شرکت مخابرات 
به یکباره موجب نارضایتی مشترکان از مسئولان شد. به جای 
اینکــه در شــرایط حســاس، مســئولان هوای مــردم را داشــته 
باشند، با تصمیم گیری های غیر کارشناسانه، مردم را با افزایش 

قیمت ها، نقره داغ می کنند!
فرخی پور از تهران

مشکلات مردم
 تلاش مسئولان برای سازندگی و رسیدگی به کارهای مردم 
قابل تقدیر و تحسین است اما گاه به دلیل استمرار و مشکلات 
و عدم توجه کافی به برخی مسائل مردم، آنان را وادار می سازد 
به ســتون پیام های مردمــی روزنامــه مراجعه کننــد.  ای کاش 
افرادی که در ادارات پســت و مقامی دارند، بتوانند خدمتگزار 

واقعی مردم باشند تا مراجعه کنندگان را راضی نگه دارند. 
بیگی از تهران

وضعیت بورس
بــورس وضعیــت خوبــی نــدارد مســئولان بایــد بداننــد کــه 
واقعا ســرمایه نداشــته مردم به باد رفت. خواهــش می کنیم از 
مســئولان بورس را مدیریــت کنند تا بلکــه پول های مــردم به 

حساب هایشان برگردد. 
یک شهروند از اصفهان

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

»آرمان ملی« با وجود لوازم آرایش نامرغوب، از یک مشکل اجتماعی گزارش می دهد

کاهش سن استفاده از لوازم آرایشی

 تجهیز برخی چراغ راهنمایی 
به سیستم برق اضطراری 

معــاون حمل ونقــل و ترافیــک منطقــه ۲ 
تهران گفت: باتوجه  بــه قطع مکرر برق، تجهیز 
چراغ هــای دو تقاطــع پرتــردد منطقه بــه برق 

اضطراری در دستور کار قرار گرفت. 
محمدحســین کریمی معاون حمل ونقل و 
ترافیک منطقه ۲ تهران به مهرگفت: دســتگاه 
UPS با استفاده از انرژی ذخیره شده در باتری، 
برق مورد نیاز تجهیزات مصرف کننده را در زمان 

قطع برق تأمین می کند. 
وی عنوان کــرد: باتوجه به اینکــه با افزایش 
دمــای هــوا و به تبــع آن افزایــش اســتفاده از 
انرژی برق برای راه اندازی وسایل سرمایشی با 
قطعی های مکرر برق روبه رو هستیم باید تدابیر 
لازم بــرای جلوگیــری از خاموشــی چراغ هــای 
راهنمایی تقاطع های سطح شــهر اندیشیده 
می شد. این مقام مسئول افزود: براین اساس 
اقدامات لازم بــرای نصــب ups در تقاطع های 
مهم منطقه در دســتور کار قرار گرفتــه و از این 
طریق می تــوان تا ۲ ســاعت پــس از قطــع برق 
شهری، چراغ های راهنمایی تقاطع ها را روشن 
نگهداشــت زیرا ups قابلیت ذخیره انرژی برق 

برای این مدت زمان را دارد. 

توسعه مسیرهای دوچرخه سواری 
در تهران 

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل 
و نقــل و ترافیــک شــهرداری تهــران بــه ایســنا 
گفت: یکی از اقدامات ســازمان حمــل و نقل و 
ترافیک شــهرداری تهــران تنظیم برنامــه ویژه 
طرح ترافیک اســت. توســعه پارک حاشیه ای 
و ســاماندهی پارکینگ هــای حاشــیه ای نیز از 
دیگر طرح هــای ســازمان حمــل و نقل اســت 
که بــه صــورت مفصلی در دســت اقدام اســت. 
در حال حاضر این طــرح در منطقه ۵ اجرایی 
شده اســت. مدیرعامل ســازمان حمل و نقل 
و ترافیک شــهرداری تهران ادامه داد: توســعه 
مسیرهای دوچرخه سواری و مسیر سرزندگی 
از دیگــر اقداماتــی بــود کــه در حــال حاضر ۴۷ 
کیلومتــر آن در منطقه ۲ افتتاح شــد و امســال 

با قدرت توسعه این شبکه را دنبال می کنیم. 

 تمدید مهلت خروج اتباع 
فاقد مدارک

معاون امنیتی و انتظامی استاندار خراسان 
رضوی از تمدید مهلت خروج اتباع افغانستانی 
فاقد مدارک و پیگیری مسائل مربوط به ودیعه 

مسکن آنها خبر داد. 
امیر ا... شمقدری، معاون امنیتی و انتظامی 
استاندار خراســان رضوی به مهر گفت: با وزیر 
کشور صحبت کرده ایم و با توجه به تأخیرهای 
ناشــی از جنگ ۱۲ روزه و محدودیت های دهه 
اول محرم که خروج را مختل کرد، فرصت کوتاه 
دیگری به اتباع افغانستانی فاقد مدارک داده 
گرچه مهلت قبلی تا ۱۵  شده است. وی افزود: ا
تیرماه بــود، اما عزیــزان افغانســتانی همچنان 
فرصت دارند تا خود را معرفــی کنند. به نیروی 
انتظامی نیز دستور داده ایم سخت گیری لازم 
را نداشته باشند تا این عزیزان در بازه زمانی ۱۵ 
روزه تا یک ماه آینده برای خــروج اقدام کنند و 

ودیعه مسکن خود را نیز دریافت نمایند. 
شمقدری در مورد مشــکل پرداخت ودیعه 
مسکن به برخی متقاضیان خروج نیز توضیح 
داد: تعداد کسانی که موفق به دریافت ودیعه 

مسکن خود نشده اند، کم است. 
وی به آمار خروج اتباع افغانستانی اشاره کرد 
و گفت: آمار کشــوری خروج اتباع از اول سال تا 

۱۹ تیرماه، ۷۷۲ هزار نفر است. 
وی افــزود: از ایــن تعــداد، ۵۹۶ هــزار نفــر 
فقــط از مرز دوغــارون در خراســان رضــوی 
خارج شــده اند. بررســی ها نشــان می دهد که 
۹۱ درصــد از کل اتبــاع بازگشــتی تــا ایــن تاریــخ 
)۵۹۶ هــزار نفــر از ابتــدای ســال تــا ۱۹ تیرماه(، 
از  پــس  ۹ درصــد  بــه صورت خودمعــرف و 

دستگیری، از کشور خارج شده اند. 

 مهار آتش سوزی 
« خراسان شمالی  جنگل »هاور

مدیرکل دفتر مدیریــت بحران اســتانداری 
در  آتش ســوزی  گفــت:  شــمالی  خراســان 
در  چنــاردره  منطقــه  جنگلــی  عرصه هــای 
محدوده روستای هاور شهرستان سملقان با 

تلاش امدادگران صبح دیروز مهار شد. 
علی گودرزی در این خصوص به ایرنا اظهار 
کرد: امدادگران نسبت به مهار آتش اقدام کرده 
و تلاش دارند تا بــا پایش از منطقه، از شــعله ور 

شدن آن جلوگیری کنند. 
وی بــا اشــاره بــه اینکــه ســخت گــذر بــودن 
منطقه، مهار آتش را دشوار کرده بود افزود: ۱۰۰ 
امدادگر در قالب ۲۰ تیم عملیاتی در مهار آتش 
مشارکت کردند. مدیرکل دفتر مدیریت بحران 
استانداری خراسان شــمالی خاطرنشان کرد: 
هنــوز ســطح دچار آتش ســوزی شــده، میزان 
خســارت و یــا عامل وقــوع ایــن حادثه بــه طور 
دقیق مشــخص نیســت و بررســی در ایــن باره 
ادامه دارد. روز گذشته نیز وقوع آتش سوزی در 
مراتــع اطــراف روســتای زیــدر در شهرســتانه 
شــیروان، ســبب شــد تــا حــدود پنــج هکتــار از 
اراضی مرتعــی طعمه حریق شــود کــه با تلاش 
نیروهــای امــدادی، مردمــی و نظامــی، آتــش 
مهــار شــد. آشــخانه مرکــز شهرســتان ۱۱۰ هــزار 
نفری سملقان در ۴۵ کیلومتری غرب بجنورد 

واقع است. 

رئیــس مرکز ملــی اقلیــم و مدیریت بحران خشکســالی ســازمان 
هواشناسی با اشــاره به عدم آمادگی فرهنگ مصرف آب در ایران، ، 
پیام »آب هســت« را نادرســت عنوان کرد و عاملی برای تداوم رفتار 
مصرف نادرست دانست. احد وظیفه در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 
ضرورت مدیریت مصرف آب بر لزوم ورود جدی رسانه ها، نهادهای 
کید و اظهار کرد: متأســفانه  اجرایی و خود مردم بــه این موضوع تأ
آنچه در جامعه شــاهد هســتیم، بیانگر غفلت گســترده نسبت به 
وضعیت آب است. فرهنگ عمومی مصرف آب همچنان متعلق به 
دهه های گذشته است؛ این نگاه، مصرفی، ریشه دار و مقاوم در برابر 
تغییر است. وظیفه با بیان اینکه الگوهای مصرفی فعلی به ویژه در 
طبقه متوسط، نادرست و غیرمنطبق با شرایط فعلی است، گفت: 
سواد اجتماعی و درک عمومی از وضعیت آب با واقعیت های امروز 
فاصله زیادی دارد. این وضعیت فقط با کار فرهنگی و اقناع عمومی 
قابل اصلاح اســت، نه با اجبار یا برخوردهای پلیسی. وی به تجربه 
برخی کشورها اشــاره و اظهار کرد: در دوره ای از خشکسالی شدید 
در آفریقای جنوبی، شــهرداری ها تابلوهایی نصب کــرده بودند که 
شــمارش معکوس تــا پایان ذخایر آبی شــهر را نشــان مــی داد. این 
اقدام باعث شد مردم به شکل معناداری در مصرف آب صرفه جویی 
کنند و بحران تا حدودی کنترل شــود. متاسفانه در کشــور ما رفتار 
گرچه گروهی از  عمومی هنوز متناسب با شــرایط بحرانی نیســت. ا
مردم رعایت می کننــد، اما در ســطح کلان، هنــوز محدودیت های 
آبی در ذهن عموم جای نگرفته اســت. وظیفه بــا بیان اینکه قطع 
روزانه آب در برخی مناطق ناشی از کمبود شدید منابع آبی است، 
گفت: استان هایی مانند تهران و سمنان امسال کمتر از ۵۰ درصد 
بارش های معمول را دریافت کرده اند و این وضعیت برای چندمین 
کنون وضعیت از مرحله هشدار عبور  سال متوالی تکرار شده است. ا
کرده اســت و وارد وضعیــت بحرانی شــده ایم. اطلاع رســانی ها باید 
جدی تر و دقیق تر باشد و جامعه را نسبت به تبعات ادامه این روند 
گاه کرد. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان  آ
هواشناسی با اشاره به اهمیت رسانه ها به عنوان کانال ارتباطی بین 
وضعیت کلان کشور و جامعه هدف گفت: در شرایط فعلی، راهی جز 
فرهنگ سازی عمومی وجود ندارد. نمی توان خانه به خانه رفت و 

مردم را متقاعد کرد. این کار رسالت رسانه هاست. 

   لزوم مشارکت مردم 
کید بــر اینکه بحران آب موضوعی نیســت که به مرور  وظیفه با تأ
گــر مشــارکت عمومی در  زمان و بــدون مداخلــه حل شــود، گفت: ا
مدیریت مصرف آب شکل نگیرد، این بحران در آینده حل ناشدنی 
خواهد شد. مسئله ای که امروز با آن مواجهیم، به تدریج پیچیده تر 
و جدی تر خواهد شــد. وی با اشــاره بــه دیدگاه برخی کارشناســان 
درباره لزوم توقف ساخت وســاز در تهــران اظهار کــرد: برخی بر این 

باورند که به دلیل محدودیت منابع، نباید جمعیت جدیدی به این 
شهر افزوده شود. منابع آبی ثابت  هستند و نمی توان آن ها را خلق 
کرد. سهم آبی که در اختیار داریم، محدود است، و وارد کردن آب از 
سایر حوضه ها به تهران، تخریب زیست محیطی در مناطق مبدأ را به 
همراه دارد. وظیفه افزود: انتقال آب از حوزه هایی مثل سد طالقان 
به تهران، فشار شدیدی به منابع آب زیرزمینی در مناطق مبدأ وارد 
می کند. میزان آبی که از سفره های آب زیرزمینی برداشت می شود، 
بیش از ظرفیت تجدید آن هاســت. این روند باعث افت سطح آب 
زیرزمینی، نشســت زمین و در نهایت مرگ طبیعــت در آن مناطق 
ک های فشرده شده دیگر ظرفیت جذب  می شود. وی ادامه داد: خا
آب را ندارند و حتی در صورت بارش بالا، سفره ها قابل احیا نخواهند 
بود. این روند به ویژه در دشت هایی مثل دشت قزوین، نشانه هایی 
کوسیستم را به وضوح نشان می دهد.  از فرو نشست و از بین رفتن ا
وظیفه با اعلام هشــدار نسبت به پیام نادرســتی که سیاست های 
انتقال آب به جامعه مخابره می کند، گفت: وقتی آب از دیگر حوزه ها 
به تهران منتقل می شود، این تصور ایجاد می شود که کمبود برطرف 
شــده و شــرایط عادی اســت. همین امر منجر به ادامــه رفتارهای 
نادرست مصرفی می شــود. این پیام باعث می شود دستگاه هایی 
مانند وزارت راه و شهرســازی نیــز همچنان به ساخت وســاز ادامه 
کولوژیک منطقه سال هاســت که اشــباع  دهند، در حالی که توان ا
شده است. پتانســیل طبیعی تأمین آب برای این میزان بارگذاری 

جمعیتی وجود ندارد. 

   برداشت بی رویه از منابع زیرزمینی
رئیــس مرکز ملــی اقلیــم و مدیریت بحران خشکســالی ســازمان 
، کمبــود آب  هواشناســی در ادامــه توضیــح داد: در حــال حاضــر
عمدتاً از منابع زیرزمینی جبران می شود. این منابع با چشم دیده 
نمی شــوند و همین عامــل موجــب بی توجهی عمومی نســبت به 
وضعیت بحرانی آن ها شده اســت. مردم تصور می کنند این منابع 
بی پایان  هســتند، در حالی که هر سال نســبت به سال قبل سطح 
آن هــا پایین تر مــی رود. وی اضافــه کرد: زمانــی بود که افت ســالانه 
کنون  سطح سفره های آب زیرزمینی حدود ۱۰ ســانتی متر بود اما ا
این میزان در برخی مناطق به نیم متر در ســال رسیده است. این 
روند، زنگ خطــری جدی برای آینده منابع آبی کشــور اســت که با 
رشد جمعیت و تداوم خشکسالی، شدت بیشتری خواهد گرفت. 
وظیفه با اشاره به روند رو به وخامت وضعیت منابع آبی کشور گفت: 
بسیاری از زمین های کشاورزی که با چاه های آب تغذیه می شدند، 
به دلیل خشــکی رهــا و در نتیجــه تبدیل بــه بیابان شــده اند. این 
وضعیت برای مناطقی که آب شرب آن ها از منابع زیرزمینی تأمین 
گــر ایــن منابع نیز  می شــود، تهدیدی جدی محســوب می شــود. ا
خشک شوند، سرنوشت مشابهی در انتظار شــهرها خواهد بود. از 

بین رفتن رودخانه هایی مانند کرج و کاهش شــدید جریان آب در 
جنوب تهران و البرز، موجب خشک شدن تالاب ها و دریاچه های 
طبیعی شــده اســت. برای مثال دریاچه نمک قم زمانی دارای آب 
بود که از خیــزش گردوغبــار جلوگیری می کــرد اما امروز حتــی با باد 
سرعت متوســط، ذرات گرد و نمک به راحتی در هوا بلند می شوند 
ک، تهــران، کاشــان و گاهی اصفهــان را  و شــهرهایی ماننــد قــم، ارا
تحت تأثیر قرار می دهند. رئیس مرکز ملــی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی ســازمان هواشناســی با بیان اینکه دو کانون گردوغبار 
جدید نیز اخیراً در این مناطق شناسایی شده اند، گفت: برداشت 
بی رویه آب و کاهش ســطح آب هــای زیرزمینی باعــث از بین رفتن 
پوشش گیاهی می شود. درختانی که ریشه  آن ها به منابع زیرزمینی 
نمی رســد، خشــک می شــوند و ایــن فقــدان ســبزینگی موجــب 
ک و بی ثباتی سطح زمین  افزایش سرعت باد، تشدید فرسایش خا
ک لخت شود و چسبندگی آن از بین برود، با  می شود. زمانی که خا
ک از زمین جدا می شوند و این روند  کوچک ترین وزش باد ذرات خا
به شکل گسترده ای بیابان زایی را گسترش می دهد. هرچند دیگر 
راهی برای بازگرداندن شرایط گذشته نیست اما همچنان می توان 

با اقدامات مدیریتی، شدت آسیب را کاهش داد. 

   اصلاح سبک زندگی شهری
کید بر ضرورت اصلاح رفتار مصرفی شهروندان گفت:  وظیفه با تأ
کاشــت چمن در شــهرهایی مانند تهــران بایــد متوقف و جــای آن 
درختان کم آب بر کاشته شود. آبیاری های روزانه با شلنگ باید جای 
خود را به روش های قطره ای بدهد همچنین باید شهروندان را به 
اســتحمام و دوش  گرفتن کوتاه تر و مصرف بهینــه در زندگی روزمره 
عــادت داد. اســتخرهای روبــاز را نبایــد به طور مرتــب بــا آب پر کرد 
که تبخیر سریع باعث هدررفت قابل توجهی از منابع می شود  چرا
همچنین نبایــد اجــازه داد آب های ســطحی بالادســت به صورت 
کامل برای مصارف کشــاورزی یا باغ های شــخصی برداشــت شــود 
که منجر به خشک شدن رودخانه ها در پایین دست می شود.  چرا
رئیس مرکــز ملی اقلیــم و مدیریــت بحران خشکســالی با اشــاره به 
گاه سازی جامعه گفت: حضور برندهای  نقش بخش خصوصی در آ
بزرگ با توجه به جایگاه اجتماعی شان می تواند اثرگذاری زیادی در 
اطلاع رسانی و تغییر نگرش عمومی داشته باشد و به واسطه اعتماد 
عمومی، می توانند بر بخشی از جامعه تأثیر قابل توجهی بگذارند. 
بحران آب یک مسئله صرفاً دولتی نیست بنابراین مشارکت مردم 
گر  و نهادهــای عمومــی در کنار بخــش خصوصی ضــروری اســت. ا
رســانه ها، صداوســیما و ســایر نهادها تبلیــغ کنند اما مــردم توجه 
نکنند، نتیجه ای حاصل نمی شود. به طور مثال، روزانه ۳ میلیون 
مترمکعــب آب فقط در اســتان تهران مصــرف می شــود، که بخش 

عمده آن مربوط به شهروندان است. 

غفلت گسترده نسبت به وضعیت آب در کشور
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